附件

体育总局办公厅 商务部办公厅 文化和旅
游部办公厅关于开展“体育赛事进景区、进

街区、进商圈” 活动的通知

为全面贯彻党的二十大精神和中央经济工作会议精神，

落实《政府工作报告》重点任务，着力扩大国内需求，积极

培育文娱旅游、体育赛事、国货“潮品”等新的消费增长点，

结合“消费促进年”活动，打造一批知名度高、影响力大的

赛事活动品牌，发挥体育赛事综合效益，进一步促进体育与

商务、文旅深度融合发展，充分释放消费潜力，体育总局、

商务部、文化和旅游部决定开展“体育赛事进景区、进街区、

进商圈”活动。现将有关事项通知如下：

一、主要任务

体育总局有关运动项目管理中心、有关全国性体育社会

组织以及各地体育、商务、文化和旅游部门因地制宜、因时

制宜、因需制宜，结合运动项目特点，将体育赛事活动举办

地从体育场馆扩展至具备条件的景区、度假区、体育公园、

商业中心、步行街等区域，推动完善配套设施，提升服务水

平，加强安全管理，培育赛事活动品牌，将赛事活动带来的

“流量”转换为经济的“增量”，为持续扩大消费贡献体育、

商贸流通、文化和旅游力量。

二、工作内容

（一）加强协同联动。鼓励各地体育、商务、文化和旅

游部门加强沟通、密切协作，开展调研、摸清底数，了解景

区、街区、商圈办赛条件和群众需求，选择当地群众喜闻乐

见、参与度高的赛事活动项目，协商确定赛事活动规模、地

点、时间、方式等，制定具体方案，建立工作清单，调动各

方积极性和主动性，形成共办共赢的良好局面。体育总局有

关运动项目管理中心、有关全国性体育社会组织要结合实际，

要清单式列出可参与“体育赛事进景区、进街区、进商圈”

活动的具体运动项目和赛事活动目录，强化赛事赋能和资源

导入。

（二）完善配套设施。各地体育、商务、文化和旅游部

门要推动相关景区、街区、商圈结合计划举办的赛事活动特

点和要求，补齐短板，因地制宜建设临时性或永久性的体育

及配套设施，提升各项服务水平，充分发挥体育赛事活动的

辐射、引流和带动效应，推动体育、商贸流通、文化、旅游

等多业态深度融合，进一步激发景区、街区、商圈活力。

（三）引导促进消费。各地体育、商务、文化和旅游部

门要聚焦于“强”，鼓励、支持引进国际国内一流的体育赛

事运营公司，提高赛事活动的专业性和观赏性，做好群众参

与赛事活动及相关消费的配套服务，更好发挥赛事活动的引

流作用；要着重于“惠”，协调地方政府职能部门及景区、

街区、商圈区域内各类商家，在赛事活动期间推出一系列惠

民举措；要谋求于“新”，鼓励体育、商务、文旅相关企业、

协会组织结合赛事活动内容开展创新，设计开发有新意、有

创意的融合产品，营造内容丰富、充满活力的沉浸式、体验

式融合消费新场景，不断拓展消费链条，充分释放消费潜力。

（四）开展统计监测。各地体育、商务、文化和旅游部

门要会同相关部门加强数据统计和监测，在景区、街区、商

圈举办赛事活动后，要及时统计赛事活动对客流量、消费的

拉动作用，加强分析研究，为更好开展“体育赛事进景区、

进街区、进商圈”提供依据。

三、有关要求

（一）加强组织领导。各地体育、商务、文化和旅游部

门要高度重视，建立协同联动、督促落实的工作机制，制定

工作方案，明确职责分工，统筹协调各方力量，定期研究部

署工作执行中的重点、难点问题，抓好任务落实。

 （二）广泛组织动员。要积极鼓励和引导景区、街区、

商圈以及各类体育、商务、文旅企业、协会组织，参与活动、

跨界融合，大力培育融合消费新业态、新场景，推出便民惠

民措施。

 （三）做好宣传引导。要加强与宣传部门的沟通，统

筹各级各类媒体资源，利用电视、报刊、新媒体平台等宣传

阵地，加大对典型经验做法的宣传报道，不断扩大宣传覆盖

面，形成社会各界支持、群众广泛参与的浓厚氛围，全面提

升“体育赛事进景区、进街区、进商圈”活动的影响力。

（四）确保安全有序。各地体育行政部门要加强体育赛

事活动安全管理，树牢安全发展理念，落实属地责任和赛事

组织方主体责任，与公安、卫生健康、应急等部门密切配合，

制定安全应急预案，按照《体育行业安全生产重大事故隐患

判定标准（2023 版）》，从严从细落实各项责任措施，切实保

障体育赛事活动安全。

 （五）定期总结成果。各地体育、商务、文化和旅游

行政部门要做好跟踪总结，请于 2024 年 7 月底前向体育总

局、商务部、文化和旅游部报送阶段性报告，12 月底前梳理

报送全年工作总结报告。报告内容包括：专项活动工作推动

情况、赛事活动开展情况、相关消费数据统计监测情况、安

全管理成效及赛事活动目录（含已开展和计划开展）、典型

案例等。

特此通知。

体育总局办公厅

商务部办公厅

文化和旅游部办公厅

2024年3月19日